
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00445 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/00445 
 Del: 22/02/2018 
 Esecutivo da: 22/02/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Impegno di spesa per affidamento alla ditta Sismic Sistemi Srl della manutenzione impianti hardware e 
software della centrale operativa della Polizia Municipale [affidamento in economia, art. 63, comma 2 
lett. b). CIG  ZE421C9CC5 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018/2020 con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48/72 del 21.02.2017 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3;  

 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 
 

Considerato che  la centrale operativa del Corpo di Polizia Municipale è  dotata di postazioni operative 
intercambiabili dotate di telefoni e kit fonia radio e PC e che in sala tecnica è presente un rack per la gestione dei 
canali radio interfacciato con le postazioni operative e che gli impianti hardware e software sono stati realizzati 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00445 

 

dalla ditta Sismic Sistemi srl e che è l’unica titolata ad intervenire su di essi in caso di guasto o eventuale 
assistenza; 

 
Vista la nota protocollo n. 21131 del 19.01.2018  con la quale il Responsabile P.O. Area Supporto 

Amministrativo - facendo seguito alla relazione prot. 383706/2017 presentata nel 2017 dall’allora Responsabile 
P.O. Area Coordinamento Operativo – richiede di affidare alla ditta Sismic Sistemi srl, la manutenzione degli 
impianti hardware e del software della Centrale Operativa P.M. per l’anno 2018 in quanto unica azienda titolata 
ad eseguire tale assistenza software e hardware perché proprietaria degli schemi elettrici dei moduli hardware e 
dei codici sortente dei programmi utilizzati;  

 
Considerato che nella suddetta nota il Responsabile P.O. fa presente che la Ditta Sismic Sistemi ha 

proposto una richiesta di €. 14.580,00= oltre Iva, importo uguale al 2016 e al 2017 e che con prot. 383984 del 
7.12.2017 è stato espresso parere di congruità da parte del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi che ha 
indicato che, ai fini della regolarità dell’affidamento,  l’azienda deve inserire la predetta offerta nel catalogo del 
MEPA.;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art.1 comma 512 della Legge 208/2015, l’offerta della manutenzione è 

presente su MEPA con il codice prodotto ASS_COM_18; 

Ritenuto pertanto di affidare l’effettuazione del servizio di manutenzione impianti hardware e software 
della Centrale Operativa della Polizia Municipale per l’anno 2018 alla ditta Sismic Sistemi S.r.l. ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 63 comma 2 lett. b/3) del d.lgs. 50/2016, trattandosi dell’unico operatore in grado di 
fornire il servizio in oggetto e di conseguenza di impegnare la spesa complessiva di € 17.787,60= Iva compresa a 
favore della ditta Sismic Sistemi S.r.l. di Firenze sul  Cap. 24510 per l’esercizio 2018; 
 
 Dato atto, infine, che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Sismic Sistemi srl, tramite 
D.U.R.C.; 
 

Dato atto inoltre che l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio alla suddetta Società Sismic Sistemi Srl 
è subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.). 
 

Ritenuto quindi di dover impegnare a favore della ditta Sismic Sistemi Srl la somma di € 17.787,60= Iva 
compresa, sul capitolo 24510 del bilancio 2018, dove esiste la necessaria disponibilità; 

 
Preso atto: 
- che per il procedimento in questione il RUP è il Commissario P.M. Gianni Doni, Responsabile P.O. 

Area  Supporto Amministrativo; 
- che con la relazione protocollo n. 21131 del 19.01.2018 è stata acquisita la dichiarazione del RUP 

attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione; 
-   che, per quanto attiene la forma contrattuale, questa Direzione si avvale della previsione normativa di 

cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale 
inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. 

Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00445 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) Di affidare alla ditta Sismic Sistemi srl  (cod. ben. 16312), con sede in Via Maria Malibran n. 51, a 
Firenze, il servizio di manutenzione impianti hardware e software della centrale operativa della Polizia 
Municipale per l’anno 2018 per un importo di €. 17.787,60= Iva compresa – CIG  ZE421C9CC5; 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 17.787,60=  sul cap. 24510 dell’esercizio 2018 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO SISMIC 
- PROT. 21131 
- NOMINA RUP 
- ARTICOLO MEPA 
 
 
Firenze, lì 22/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24510 0 18/003082 00 17787,6 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/02/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00445 

 

 
 
 
 


